
Paziņojums par saņemšanu un informācija par vairāku sūdzību lietas (CHAP (2017) 

1197) pirmsslēgšanu 

 

 

2017. gadā Eiropas Komisija saņēma daudz sūdzību par Direktīvas 2003/35/EK
1
 2. panta 

2. punkta b) apakšpunkta, Direktīvas 2001/42/EK
2
 3. un 4. panta un Eiropas Savienības 

Pamattiesību hartas
3
 47. panta iespējami nepareizu piemērošanu. Eiropas Savienības tiesību 

aktu iespējami nepareizā piemērošana bija saistīta ar 27. septembra reģionālo Likumu 

Nr. 2/2016, ar kuru groza tūrisma plānošanas tiesību aktus, kas ir piemērojami Gomerai, 

Palmai un Jerro
4
.  

 

Eiropas Komisija šīs sūdzības ir reģistrējusi ar atsauces numuru CHAP (2017) 1197. 

 

Ņemot vērā, ka šajā jautājumā saņemts ļoti liels skaits sūdzību, Komisija, lai informētu visas 

ieinteresētās personas un vienlaikus pēc iespējas ekonomiskāk izmantotu administratīvos 

resursus, tīmekļa vietnē Europa publicē šo paziņojumu, ar kuru tā apliecina vēstuļu 

saņemšanu un to sūtītājus informē par Komisijas dienestu pārbaužu rezultātiem.  

Komisija ir izskatījusi sūdzību iesniedzēju apgalvojumus un nav konstatējusi nevienu ES 

tiesību aktu pārkāpumu. 

 

Saskaņā ar pieejamo informāciju Likuma Nr. 2/2016 pieņemšana pati par sevi nozīmē, ka 

jāpieņem kāds plāns vai programma. Minētais likums vispārīgi reglamentē plānošanas 

instrumenta veidu, priekšmetu, kompetences jomu un apstiprināšanas procedūru
5
, un tas 

neparedz atbalstu ad hoc plāniem vai projektiem. Tādējādi Likumā Nr. 2/2016 nekādā veidā 

nav pausta piekrišana vai apstiprinājums kāda projekta tūlītējai īstenošanai. 

 

Līdz ar to uz Likumu Nr. 2/2016 neattiecas Direktīvā 2003/35 paredzētās informācijas 

saņemšanas un līdzdalības tiesības. Lēmumus par Likuma Nr. 2/2016 saturu un tajā 

veicamajiem grozījumiem pieņem parlamentārajās debatēs. Tomēr informācijas saņemšanas 

un līdzdalības tiesības saglabājas attiecībā uz konkrētu IPST turpmāku apspriešanu un 

apstiprināšanu. 

 

IPST piemērojamais vides aizsardzības regulējums būtu Likums Nr. 21/2013 (ar ko Spānijas 

tiesību sistēmā transponē Direktīvas 2011/92/ES
6
 un 2001/42/EK). Tā kā IPST var būt 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 26. maija Direktīva 2003/35/EK, ar ko paredz sabiedrības 

līdzdalību dažu ar vidi saistītu plānu un programmu izstrādē un ar ko attiecībā uz sabiedrības līdzdalību un 

iespēju griezties tiesās groza Padomes Direktīvas 85/337/EEK un 96/61/EK (OV L 156, 25.6.2003., 17.–

25. lpp.). 

 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada 27. jūnija Direktīva 2001/42/EK par noteiktu plānu un programmu 

ietekmes uz vidi novērtējumu (OV L 197, 21.7.2001., 30.–37. lpp.). 

 
3 Eiropas Savienības Pamattiesību harta (OV C 326, 26.10.2012., 391.–407. lpp.). 

 
4 Ley 2/2016, de 27 de septiembre, para la modificación de la Ley 6/2002, de 12 de junio, sobre medidas de 

ordenación territorial de la actividad turística en las islas de El Hierro, La Gomera y La Palma. 

OJ - BOE núm. 272, 2016. gada 10. novembris. 

 
5 IPST ir akronīms no "instrumentos de Planificación turística" — tūrisma plānošanas instrumenti.  

 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 13. decembra Direktīva 2011/92/ES par dažu sabiedrisku un 

privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu (OV L 26, 28.1.2012., 1.–21. lpp.). 



divējāda juridiskā būtība, ja tie tiek izmantoti kā plānošanas instrumenti, kuru mērķis ir 

izsniegt atļaujas salu tūrisma infrastruktūras īstenošanai, uz šiem plāniem attiecas Direktīva 

2001/42/EK; bet, ja tos izmanto konkrētiem tūrisma projektiem, uz tiem attiecas Direktīva 

2011/92/ES. 

 

Ņemot vērā izklāstītos faktus, Komisijas dienesti uzskata, ka Direktīvu 2003/35/EK un 

2001/42/EK pārkāpumi nav pierādīti. Attiecīgi, nav pārkāpta arī Eiropas Savienības 

Pamattiesību harta. 

 

Ņemot vērā iepriekšminēto, Komisijas dienesti secināja, ka šo lietu varētu slēgt. 

 

Taču, ja kādam no sūdzību iesniedzējiem ir jauna informācija šajā lietā, kas varētu pierādīt 

Eiropas Savienības tiesību aktu pārkāpumu, aicinām nosūtīt šo informāciju Eiropas Komisijai 

četru nedēļu laikā pēc šā paziņojuma publicēšanas dienas. Pēc šā termiņa beigām Komisija 

lietu var slēgt. 


